

Số: /KH-UBND

An Giang, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Rà soát, xác minh làm rõ chủ tàu và hiện trạng 327 tàu cá không đủ điều kiện hoạt động khai thác thủy sản

Thực hiện Công điện số 34/CĐ-TTg ngày 25/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc khắc phục triệt để tồn tại, hạn chế trong chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách khắc phục tồn tại, hạn chế theo kiến nghị của Ủy ban châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh An Giang và Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 20/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Thủ trưởng các sở, ngành tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, toàn diện, hiệu quả; bảo đảm đúng tiến độ và chất lượng kết quả rà soát, xác minh, làm rõ chủ tàu và hiện trạng 327 tàu cá không đủ điều kiện hoạt động khai thác thủy sản.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực thủy sản.

2. Yêu cầu

- Khẩn trương xác minh, tham mưu xử lý 327 trường hợp tàu cá không đủ điều kiện hoạt động.

- Đề xuất xử lý trách nhiệm các cá nhân có liên quan trong hoạt động quản lý tàu cá, trường hợp có dấu hiệu tội phạm phải xử lý theo quy định pháp luật. Đảm bảo minh bạch, khách quan, đúng quy định của pháp luật.

II. PHẠM VI, THỜI GIAN RÀ SOÁT

- **Phạm vi:** các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh có tàu cá trong danh sách 327 tàu cá (theo văn bản số 1768/UBND-KT ngày 14/5/2026).

- **Thời gian:** Hoàn thành việc rà soát trước ngày 30/6/2026.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công an tỉnh An Giang chủ trì phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND các xã, phường, đặc khu, tổ chức phân loại và đưa vào quản lý chặt chẽ các tàu cá không đăng ký, không đăng kiểm, không giấy phép khai thác nhằm ngăn chặn tàu cá vi phạm khai thác IUU; tổ chức xác minh, thu thập tài liệu đối với 327 trường hợp tàu cá không đủ điều kiện, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước và xử lý các cá nhân, tổ chức theo đúng quy định pháp luật nếu để xảy ra vi phạm.

2. Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp, rà soát, cung cấp tất cả các tài liệu đã xác minh đối với 327 trường hợp tàu cá không đủ điều kiện hoạt động khai thác thủy sản.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường cung cấp danh sách 327 tàu cá không đủ điều kiện hoạt động kèm theo tất cả các tài liệu đối với từng trường hợp, kết quả đã thực hiện để Công an tỉnh đánh giá, phân loại. Phân công cán bộ có chức trách, nhiệm vụ phối hợp với Công an tỉnh trong việc rà soát, kiểm tra hiện trạng của tàu cá.

4. UBND các xã, phường, đặc khu căn cứ vào danh sách 327 tàu cá không đủ điều kiện hoạt động khai thác thủy sản chủ động phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ngành có liên quan rà soát chủ tàu và hiện trạng tàu cá trên địa bàn quản lý.

5. Các Sở, ban, ngành còn lại theo chức năng, nhiệm vụ đã được phân công trong công tác chống khai thác IUU tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, rà soát, phối hợp với Công an tỉnh *(khi có yêu cầu)*.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, địa phương khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả công tác. Gửi danh sách cán bộ, chỉ huy, lãnh đạo được giao nhiệm vụ thực hiện về Công an tỉnh *(qua Phòng An ninh kinh tế, Công an tỉnh An Giang)*.

2. Giao Công an tỉnh An Giang chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; theo dõi việc thực hiện nội dung Kế hoạch của các Sở, ngành liên quan, đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

3. Kinh phí chi cho hoạt động rà soát, xác minh, kiểm tra của cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức lực lượng phối hợp (bao gồm các khoản: công tác phí, tiền bồi dưỡng,...) của đơn vị nào thì đơn vị đó chi trả theo quy định.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan báo cáo kịp thời về Công an tỉnh (qua Phòng An ninh kinh tế - Công an tỉnh An Giang, đồng chí Thượng tá Nguyễn Thanh An, Số điện thoại: 0913336444) để kịp thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- TV BCĐ IUU tỉnh;
- Công an tỉnh (để t/hiện);
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (để t/hiện);
- Ban chỉ huy BDBP tỉnh (để t/hiện);
- UBND các xã, phường, đặc khu (để t/hiện);
- LĐVP, P: KT, NC;
- Lưu: VT, nvphuong “HT”.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Công Thức